
 

TED 8.3.4.4 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
Zastupitelstvo hlavního města Prahy   

    

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP   

ZÁPIS ze 14. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP konaného dne 15. 9. 2021 v 16:00 hod. 

Zasedací místnost Nová Rada, 1. patro, Nová radnice, Mariánské nám. 2, Praha 1 

     

 

Přítomni: Mgr. Jiří Knitl - předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP, Martin Arden, Bc. Tomáš 
Štampach, Ing. Inga Petryčka, MBA, Mgr. et Mgr. Kryścina Šyjanok, Mgr. Natalie Kalajdžievová, 
Ph.D., PhDr. Petr Balla, Irena Nováková, Jan Bárta, Ján Balog, Mgr. Petr Skala, Ing. Igor 
Zolotarev, CSc., Michal Lašo, PhDr. Magdaléna Rychlíková, Ing. Gordana Rajilić,  Mgr. Olga 
Mandová,  
Mgr. Jana Hajná – tajemnice  

  

Omluveni: členové - Mgr. Jiří Koubek, Dis., Mgr. František Bányai, Ing. Viet Cuong Nguyen   

 hosté – Ing. Alice Mezková, Božena Hanzlová Filová, RNDr. Milan Pospíšil 
 

Nepřítomni: MUDr. Tarek Rashed  

Hosté: Ing. Michal Panocha, Dana Gregorová, Mgr. Jakub Štědroň, Ph.D., Mgr. Radek Novák, Eugenie 
Číhalová, Štěpán Kavur 

   

Jednání řídil: Mgr. Jiří Knitl, předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP      

 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Úvod 

2. Schválení programu jednání a zápisu z minulého jednání 

3. Volba ověřovatele zápisu ze 14. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

  4. Aktuální stav – pravoslavný chrám na Olšanských hřbitovech  

5. Informace k vyhlášení grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2022 

6. Informace k možnosti podávání nominací na "Ocenění předsedy Výboru pro národnostní menšiny 
ZHMP za významný přínos v oblasti národnostních menšin v Praze" 

7. Dům národnostních menšin o.p.s. - aktuální informace 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

9. Různé 

  

 

 

 



 

TED 8.3.4.4 Strana 2 
 

 

1. Úvod 

 Mgr. Knitl (dále jen „předseda Výboru“) přivítal přítomné členy Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
(dále jen „Výbor“) a v 16:03 hodin zahájil 14. jednání Výboru. V čase zahájení jednání bylo přítomno 15 

členů a Výbor byl tedy schopen usnášení. 

2. Schválení programu jednání a zápisu z minulého jednání 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Mandové, která požádala přítomné členy, zda by nemohl být do 

programu zařazen bod o stavu pravoslavného chrámu na Olšanských hřbitovech, a to na začátku jednání, 
z důvodu její účasti a Ing. Zolotareva, CSc. na předání Cen Rudolfa Medka, které probíhá v Klementinu (tj. 

rovněž 15.9.). 
 

Předseda Výboru vzápětí reagoval a navrhl, aby bod věnovaný informacím k aktuálnímu stavu 

pravoslavného chrámu na Olšanských hřbitovech, následoval po úvodních bodech (volbě ověřovatele, 

schválení programu a zápisu). Dále navrhl, aby bod věnovaný prezentaci aktuálních informací ze strany 
členů Výboru měl tentokrát podobu písemné formy, jelikož řada členů Výboru se omlouvala z odchodu na 

další důležité akce. Informace o plánovaných akcích organizací národnostních menšin je možné zaslat 
elektronicky do 20. 9. 2021 na e-mailovou adresu tajemnice Výboru Mgr. Hajné.  
 

Následně předseda Výboru nechal hlasovat o výše uvedeném návrhu.  

Usnesení č. U-VN-0076 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c hv aluj e  

1.  program 14. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

2.  zápis ze 13. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 pro: 15, proti: 0, zdržel se: 0  
 

3. Volba ověřovatele zápisu ze 14. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru požádal přítomné, aby bylo přistoupeno k hlasování ve věci ověřovatelů zápisu z tohoto 

jednání Výboru s tím, že navrhl, aby ověřovateli zápisu byli členové Výboru Mgr. Natalie Kalajdžievová, 
Ph.D. a PhDr. Petr Balla. Nikdo neměl jiný návrh a bylo tedy přistoupeno k hlasování.  

Usnesení č. U-VN-0077 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c hv aluj e  

ověřovatelem zápisu ze 14. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP:  

Mgr. Natalii Kalajdžievovou, Ph.D. – pro: 14, proti: 0, zdržel se: 1 

PhDr. Petra Ballu – pro: 14, proti: 0, zdržel se: 1 

 

 



 

TED 8.3.4.4 Strana 3 
 

 

 

4.  Aktuální stav – pravoslavný chrám na Olšanských hřbitovech  

Předkladatel: Mgr. Mandová a Ing. Zolotarev, CSc. 
 

Mgr. Mandová poděkovala, že bylo přijato na minulém jednání usnesení Výboru k bodu s názvem „Reakce 

na podnět zástupců ukrajinské národnostní menšiny (12. jednání výboru - „Znepokojivý stav na 
Olšanských hřbitovech II. - pravoslavná část“), jelikož se daly během letních měsíců věci do pohybu. Dále 
uvedla, že o této situaci na Olšanských hřbitovech byla informována v červnu také Rada vlády pro 
národnostní menšiny, kde žádné usnesení přijato nebylo, ale bylo přečteno usnesení ze 13. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP. Následně v červenci Mgr. Mandová jednala s ředitelem Správy 
pražských hřbitovů p. Červeným, který během letních měsíců jednal rovněž s Národním památkovým 
ústavem. Společně se shodli, že stav Pravoslavného chrámu Zesnutí přesvaté Bohorodice je opravdu 
závažný, což má za důsledek jeho okamžité zavření a vypovězení smlouvy o zápůjčce s pravoslavnou 

náboženskou obcí. Dojde k rekonstrukci chrámu ve spolupráci s kunsthistoriky a dalšími odborníky 

z Národního památkového ústavu.  
Jedním z bodů programu Pracovní skupiny při Radě vlády pro národnostní menšiny (Pracovní skupina pro 
řešení situace německých (a dalších) hrobů na českých hřbitovech v ČR), byla také neutěšená situace na 
pravoslavné části Olšanských hřbitovů (poznámka-tzv. Nekropole ruské emigrace).  

         

         V 16:10 příchod PhDr. Magdalény Rychlíkové – počet přítomných členů stoupl na 16.  
 

Ing. Zolotarev, CSc. se přihlásil o slovo a sdělil, že chce také poděkovat všem, kteří se zasloužili o řešení 
události na Olšanských hřbitovech, jelikož okamžité vypovězení smlouvy a následná rekonstrukce je 
jedinou cestou k návratu do původního stavu chrámu. Závěrem tohoto bodu uvedl, že ostatky srbských 
vojáků byly v chrámu uloženy při budování chrámu - stavby vzniklé jako pohřební místo pro představitele 
ruské emigrace.  
 

Na Ing. Zolotareva, CSc. reagovala Ing. Rajilić, na základě výše uvedeného nabídla pomoc, že může být do 
věci zapojena i srbská národnostní menšina.  
   

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP  

I. bere na vědomí  
 informace k aktuálnímu stavu pravoslavného chrámu na Olšanských hřbitovech 

pro: 16, proti: 0, zdržel se: 0  
 

5. Informace k vyhlášení grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2022 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo Ing. Panochovi, který prostřednictvím prezentace (viz příloha č. 1 tohoto 
zápisu) představil aktuální informace k vyhlášenému Programu aktivit národnostních menšin na území hl. 
m. Prahy pro rok 2022. Po sdělení aktuálních informací k vyhlášenému programu informoval zástupce 
národních menšin ve Výboru, že se 20. 9. 2021 (od 16:30 hod.) uskuteční na půdě Magistrátu hl. m. Prahy 
ve Škodově paláci, zasedací místnosti 201 informační seminář pro žadatele o dotaci, kde bude možné 
konzultovat veškeré nejasné věci ve vztahu k vyhlášenému dotačnímu programu.   
Rovněž uvedl, že oddělení národnostních menšin a cizinců MHMP je plně k dispozici pro možné 
konzultace. 

 

 



 

TED 8.3.4.4 Strana 4 
 

 

 

Mgr. Hajná závěrem tohoto bodu požádala přítomné zástupce, zda by mohli organizacím národnostních 
menšin přeposlat odkaz na vyhlášený dotační program, který jim zasílala na jejich e-mailové adresy.     

Usnesení č. U-VN-0078 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   bere  na v ědomí  

informace k vyhlášení grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2022 

pro: 16, proti: 0, zdržel se: 0 

6. Informace k možnosti podávání nominací na "Ocenění předsedy Výboru pro národnostní menšiny 
ZHMP za významný přínos v oblasti národnostních menšin v Praze" 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru připomenul zástupcům národnostních menšin ve Výboru, že se v rámci konference na 

20. ročníku Setkání národnostních menšin uskuteční předání ocenění za významný přínos v oblasti 

národnostních menšin v Praze. Vyzval tedy členy Výboru, aby do 15. 10. 2021 zasílali své návrhy 

osobností na možné ocenění, a to prostřednictvím formuláře (viz příloha č. 2 tohoto zápisu), který 

přítomní členové Výboru obdrželi před jednáním společně s podklady k tomuto jednání, a to buď jeho 
fyzickým předáním nebo zasláním na e-mail Mgr. Hajné.  
Na následném výběru z podaných návrhů se bude podílet pracovní skupina, která bude oslovena ke 
spolupráci ze strany předsedy Výboru. 

Usnesení č. U-VN-0079 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   bere  na v ědomí  

informace k možnosti podávání nominací na "Ocenění předsedy Výboru pro národnostní menšiny  
ZHMP za významný přínos v oblasti národnostních menšin v Praze" 

pro: 16, proti: 0, zdržel se: 0  
 

7.     Dům národnostních menšin o.p.s. - aktuální informace 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo řediteli Domu národnostních menšin o.p.s. (dál jen „DNM“) Mgr. 

Štědroňovi, Ph.D. (dále jen „ředitel DNM“), který přítomné informoval o aktualitách. V DNM se 

uskutečnilo malování kanceláří národnostních menšin a byly provedeny drobné úpravy. Následně 
upozornil na akce, do kterých se DNM zapojil či se jich teprve zúčastní. 
  

DNM se zúčastnil následujících akcí: Etnofest – Barevná devítka – Park Podviní (Praha 9), Pestrá Hostivař – 

Kozinovo náměstí (Praha 15). 
 

DNM se zúčastní následujících akcí: Cestou zemí českou – Viniční domek (Praha 4), Zažít město jinak – 

Výtoň (Praha 2), Adamovská (Praha 4). 
 

Následně upozornil na výstavy - 20 let s Vazraždane a 10 let časopisu Kamarádi, které se uskuteční 
v prostorách DNM.   
 

 

 



 

TED 8.3.4.4 Strana 5 
 

 

 

Ředitel DNM uvedl, že 4. 11. 2021 se uskuteční v Nové budově Národního muzea, ve spolupráci 
s Akademií národnostních menšin, z.s. a HMP, jubilejní 20. SETKÁNÍ NÁRODNOSTNÍCH MENŠIN - 

konference národnostních menšin na téma Reflexe a výhledy. Záměrem DNM je zaměření na lidská práva 
a co konkrétně znamenají pro národnostní menšiny. Byla přislíbena účast těchto hostů: prof. JUDr. Jan 
Kuklík, DrSc. – děkan právnické fakulty Univerzity Karlovy; Mgr. Tomáš Petříček, M. A., Ph.D. – bývalý 
ministr zahraničních věcí České republiky, prof. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. – náměstek generálního 
ředitele Národního muzea. V rámci kulturní programu konference se uskuteční akce Laskavost mezi lidmi 

most a prohlídka expozice Dějiny 20. století v Národním muzeu.  
 

Následně předal slovo Mgr. Novákovi, který informoval, že se uskutečnilo výběrové řízení na obsazení 
kanceláří národnostních menšin v DNM a k termínu 14. jednání Výboru (tj. 15.9.2021) nebylo podáno 
žádné odvolání k výsledkům výběrového řízení na obsazení kanceláří. Dále upozornil, že v DNM proběhlo 
malování kanceláří a byla provedena inventura majetku v kancelářích. Jakmile to bude možné, budou 
uzavírány podnájemní smlouvy na kanceláře s vybranými organizacemi.  
Sdělil, že v termínu od 19. – 26. 9. 2021 se uskuteční na Výstavišti v Holešovicích akce Svět knihy, která 
byla přesunuta z května na září tohoto roku. Upozornil, že v podkladech jednání mají přítomní k dispozici 

organizační instrukce k akci, které také rozesílal na emailové adresy zástupců národnostních menšin ve 
Výboru. 
 

Mgr. Mandová reagovala a zdůraznila, že deadline pro shromáždění časopisů a knih pro účely akce Svět 
knihy je 22. 9. 2021 do 12:00 hod ve vrátnici DNM. Následně ještě podotkla, že zůstává zatím neobsazena 
služba v den zahájení akce. 
 

Mgr. Novák poděkoval za doplňující příspěvek Mgr. Mandové a posléze ještě upozornil, že 24. 9. 2021 je 
otevírací doba akce Svět knihy do 22:00 hod.  
 

Mgr. Mandová zmínila, že ke vstupu (pro službu) jsou určeny kartičky organizátora a osoba, která přijde na 
službu, musí kontaktovat Mgr. Nováka, který kartičky vydá.  
 

Předseda Výboru závěrem tohoto bodu sdělil, že je v plánu uskutečnit v prosinci tohoto roku jednání 
Výboru v DNM, na které naváže prostor pro neformální část.  
 

V 16:45 odešel z jednání Ing. Zolotarev, CSc. – počet přítomných členů klesl na 15.   

 

Usnesení č. U-VN-0080 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   bere  na v ědomí  

aktuální informace o činnosti Domu národnostních menšin o.p.s. a plánovaných aktivitách 

pro: 15, proti: 0, zdržel se: 0  
 

Po hlasování odešel v 16:47 J. Bárta - počet přítomných členů klesl na 14. 

 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Zaslané informace k akcím národnostních menšin (ke dni 24. 9. 2021) tvoří přílohu č. 3 tohoto zápisu.  

 

 

 



 

TED 8.3.4.4 Strana 6 
 

 

9. Různé  

Předseda Výboru předal slovo M. Ardenovi, který přítomné informoval, že dne 18. 9. 2021 proběhne pod 
záštitou primátora hl. m. Prahy další ročník Mezinárodního krajanského festivalu Čechů žijících v zahraničí. 
Součástí akce jsou vystoupení od 14:00 do 16:00 hodin na náměstí Fr. Kafky a v Rezidenci primátora HMP. 

Z důvodu proti-covidových  restrikcí však z plánovaných 6 souborů přijedou jen dva a proto oslovil 

zástupce národnostních menšin, zda by nechtěly organizace národnostních menšin  vystoupit se svými 
soubory / hudebníky v rámci festivalu od 14:00 a 15:00 hodin s krátkým folklorním programem písní či 
tanců. Místo k přípravě a převlečení, ozvučení, občerstvení a návštěva rezidence, případně Staroměstské 

radnice s průvodcem jsou rezervovány. Vystoupení je tedy bez honorářů. 

V 16:48 odešel z jednání p. J. Balog a Mgr. Mandová - počet přítomných členů Výboru klesl na 12.  

Mgr. Hajná reagovala s dotazem, komu a do kdy se případně mají zástupci národnostních menšin hlásit.  

M. Arden uvedl, že se mohou hlásit u něj do sobotního dopoledne a následně předá informaci asistentce, 
která má akci na starosti.  

Poznámka: členům Výboru byl rovněž přeposlán e-mail M. Ardena s uvedenou nabídkou a kontakty přímo 
na něj.   

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Hajné, která požádala zástupce národnostních menšin, aby 
informovali své organizace, že mohou zasílat oddělení národnostních menšin a cizinců MHMP aktuální 
informace o akcích, které budou následně zveřejnovány na webovém portálu Praha národnostní. Akce, 
které by mohly zaujmout navíc komunity cizinců žijících v Praze, bude odd. národnostních menšin a 
cizinců MHMP propagovat na facebooku Praha metropole všech.  Dále se obrátila na zástupce 
národnostních menšin s žádostí o kontrolu údajů o jednotlivých organizacích národnostních menšin, 

které jsou uveřejněny na webovém portálu Praha národnostní a v případě změny (úprava údaje, 
doplnění apod.) informovaly oddělení národnostních menšin a cizinců MHMP, a to do 24. 11. 2021.   

Cílem je aktualizace údajů. 

O slovo se přihlásila Mgr. Šyjanok s dotazem, zda by bylo možné vyměnit na webu Praha národnostní 
stávající vlajku Běloruska za její pravou vlajku. Mgr. Hajná reagovala, že určitě uvedený podnět bude 

zajištěn a čím dříve bude zaslán požadavek na zapracování změny, tím dříve se projeví na webovém 
portálu.   

Předseda Výboru upozornil, že finišují přípravy dokumentu Strategie romské integrace HMP. Tento 

dokument bude předložen na jednom z nadcházejících plánovaných jednáních Výboru. Ocenil spolupráci 
dotčených odborů MHMP (viz výčet v poznámce), které se věnovaly připomínkování pracovní verze 
materiálu a následné diskuzi nad vypořádáním připomínek. 

Poznámka: Ing. Alice Mezková, MPA, zástupkyně ředitele Magistrátu pro sekci služeb občanům a  

pověřená řízením odboru sociálních věcí MHMP, ředitelé následujících odborů a jimi pověření pracovníci  - 
odbor školství, mládeže a sportu MHMP, odbor sociálních věcí MHMP, odbor bytového fondu, odbor 

zdravotnictví, odbor veřejných zakázek. 

 

 



 

TED 8.3.4.4 Strana 7 
 

 

O slovo se přihlásila Ing. Petryčka, MBA, která informovala, že v rámci akce Laskavost mezi lidmi most 

(kulturně-společenská část Setkání národnostních menšin dne 4.11.), nevystoupí některé 
skupiny/soubory, které původně přislíbily svou účast (důvodem je nesetkávání se souborů na tréninky  z 

důvodu epidemiologické situace). Následně vyzvala zástupce národnostních menšin, že pokud by 
některá z organizací jejich národnostní menšiny měla zájem účinkovat na uvedené akci, tak mohou 

potvrdit účast na její email: ingapetrycka@gmail.com.  

Závěrem tohoto bodu se přihlásila o slovo Mgr. Hajná s připomenutím, že do pondělí 20. 9. 2021 je možné 
zaslat na její pracovní e-mail pozvánky na některé z akcí, které chystají realizovat organizace 

národnostních menšin, aby o nich bylo možné informovat v rámci bodu 8 tohoto jednání (jak bylo 
odsouhlaseno).  

Předseda Výboru závěrem tohoto bodu připomenul, že další jednání Výboru se uskuteční v termínu 24. 
11. 2021 a následně v 16:53 ukončil 14. jednání Výboru.   

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Knitl 

předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

 

 

Přílohy zápisu:  

Příloha č. 1 – prezentace k bodu 5 - dotační program pro oblast národnostních menšin 

Příloha č. 2 – nominační formulář k "Ocenění předsedy Výboru pro národnostní menšiny ZHMP za     

významný přínos v oblasti národnostních menšin v Praze" 

Příloha č. 3 – přehled poskytnutých informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP o  

akcích národnostních menšin (k bodu 8 jednání) 

 

 

 

Ověřili:  Mgr. Natalie Kalajdžievová, Ph.D. a PhDr. Petr Balla. 
 

 

Zpracovali: Mgr. Jana Hajná, tajemník Výboru pro národnostní menšiny ZHMP a Ing. Michal Panocha, 

specialista národnostních menšin 

 


